Дело №1-2-9/2023

13RS0015-02-2023-000198-96

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 03 августа 2023 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Шаталиной Е.М., 

с участием государственных обвинителей: прокурора Ельниковского района Республики Просвирякова В.И., заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Мёдова С.В.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО2,представившего удостоверение №478 и ордер №64 от 18 июля 2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, работающего начальником МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не судимого;

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, мера процессуального принуждения или мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с 18.03.2021 является председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №166 на территории Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, с правом решающего голоса.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее - МОУ «Лицей»), располагается по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Учредителем МОУ «Лицей» является Ельниковский муниципальный район Республики Мордовия. От имени Учредителя полномочия осуществляет Администрация Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. 

Приказом директора МОУ Ельниковской средней общеобразовательной школы от 15.08.1996 №33 ФИО1 с указанной даты переведен с должности учителя истории Стародевиченской средней школы на должность учителя географии в Ельниковскую среднюю школу.

Постановлением главы Ельниковского района №95 от 30.08.1999 МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа» переименовано в МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа №1».

Постановлением главы Ельниковского района №177 от 09.07.2008 МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа №1» присоединена к МОУ «Лицей», являющегося правопреемником всех прав и обязательств МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа №1». 

Приказом директора МОУ «Лицей» от 01.08.2008 №43/3 ФИО1 с указанной даты принят на работу в МОУ «Лицей» на должность учителя по совместительству.

Распоряжением главы Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 22.09.2010 №277-р, ФИО1 с указанной даты назначен на должность директора муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений Ельниковского муниципального района» (далее – МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района», Учреждение), которую занимал до 07.09.2015. 

МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» располагается по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Учредителем МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» является Администрация Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. Основным видом деятельности Учреждения является оказание содействия развитию муниципальной системы образования. 

В соответствии с п.2.1 Устава МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» основными целями деятельности Учреждения являются: содействие в материально-техническом обеспечении муниципальных учреждений образования и другие.

В соответствии с п.2.2 Устава МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» при осуществлении своей деятельности Учреждение решает следующие основные задачи: содействие развитию муниципальной системы образования; содействие функционированию и развитию образовательных учреждений дошкольного и общего образования (в том числе дополнительного образования детей), координация деятельности и оказание практической помощи методическим службам ОУ и ДОУ в прогнозировании, планировании и организации методической работы на институциональном уровне; оказание поддержки образовательным учреждениям в освоении и введении в действие государственных образовательных стандартов общего образования; информационно-аналитическое, инженерно-техническое и программно-методическое обслуживание образовательных учреждений.

В соответствии с п.2.3 Устава МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» Учреждение вправе решать и другие задачи в области обеспечения образовательного процесса в образовательных учреждениях района, не противоречащие действующему законодательству.

Постановлением Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 07.09.2015 № 434, МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» переименовано в МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», начальником которого остался ФИО1 

МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», располагается по тому же адресу (Республика Мордовия, 

<

...>). 

В соответствии со ст.5.4 Устава МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» директор руководит деятельностью Учреждения, несет ответственность перед администрацией Ельниковского муниципального района за выполнение возложенных на него задач; издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для исполнения работниками учреждения; назначает и освобождает от занимаемой должности работников Учреждения.

В соответствии со ст. 3.5, 5.3 Устава МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», в основные функции Учреждения входит планирование, организация, координация и осуществление контроля за деятельностью муниципальных образовательных организаций в целях реализации государственной политики в области образования. Непосредственное руководство и управление Учреждением осуществляет начальник Учреждения, назначаемый Учредителем. Начальник несет ответственность за состояние работы с кадрами, выполнение основных функций, содержание деятельности и форм работы, определенными настоящим Уставом.

Таким образом, ФИО1 в период с 22.09.2010 до 06.09.2015, будучи директором МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» и с 07.09.2015 по настоящее время, начальником МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», выполнял возложенные на него организационно – распорядительные, административно – хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

Согласно своему функционалу все образовательные учреждения района были подконтрольны МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района» (ранее - МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района»).

В один из дней сентября 2010 года, но не ранее 22.09.2010, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, преследуя корыстную цель – незаконное обогащение, решил за счет интересов государства улучшить свое материальное положение. Сделать это, ФИО1 решил путем хищения денежных средств, принадлежащих Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.

С этой целью, ФИО1, являясь директором МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района», преследуя вышеуказанную корыстную цель, умышленно, используя своё служебное положение, в один из дней сентября 2010 года, находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, дал устное указание директору МОУ «Лицей» Свидетель №14, неосведомленному о его преступных намерениях, о продолжении его (ФИО1) трудовой деятельности в данном образовательном учреждении в должности учителя. При этом, ФИО1 заведомо знал, что работу учителя в МОУ «Лицей», с учетом назначения на должность директора МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района», он фактически выполнять не будет, и никто из работников МОУ «Лицей» не узнает об этом, поскольку проведение занятий (факультативов) у учеников, обучающихся на дому, не предполагает контроля со стороны руководства МОУ «Лицей» и личного ежедневного присутствия в учебном заведении.

Директор МОУ «Лицей» Свидетель №14, не зная о преступном умысле ФИО1, и полагая, что последний, независимо от назначения руководителем МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района», продолжит выполнять возложенные на него обязанности учителя, согласился оставить его в должности учителя. 

Далее, в период с 22.09.2010 по 31.08.2018 работниками МОУ «Лицей», не посвященными в преступные намерения ФИО1, составлялись табели учета рабочего времени, в которые включались недостоверные сведения об отработанном ФИО1 в МОУ «Лицей», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, времени в должности учителя. Фактически указанную работу ФИО1 не выполнял с сентября 2010 года. На основании изготовленных табелей учёта рабочего времени, с внесенными в них ложными сведениями о якобы отработанных ФИО1 часах, в период с 22.09.2010 по 23.12.2011 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, принадлежащий ФИО1, последнему незаконно была перечислена заработная плата по должности учителя МОУ «Лицей» в сумме 11 767,14 рублей: сентябрь 2010 года – 687,89 рублей; октябрь 2010 года – 688,89 рублей; ноябрь 2010 года – 687,89 рублей; декабрь 2010 года – 680 рублей; январь 2011 года – 695,78 рублей, февраль 2011 года – 970 рублей; март 2011 года – 600 рублей; апрель 2011 года – 400 рублей; май 2011 года – 800 рублей; июнь 2011 года – 600 рублей; июль 2011 года – 1189,89 рублей; август 2011 года – 209,16 рублей; сентябрь 2011 года – 589,89 рублей; октябрь 2011 года – 600 рублей; ноябрь 2011 года – 863,66 рублей; декабрь 2011 года – 964,66 рублей. 

В период с 30.01.2012 по 25.01.2017 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, принадлежащий ФИО1, последнему незаконно была перечислена заработная плата по должности учителя МОУ «Лицей» в сумме 50 808,44 рублей: январь 2012 года – 764,66 рублей; февраль 2012 года – 764,66 рублей; март 2012 года – 763,66 рублей; апрель 2012 года – 764,66 рублей; май 2012 года – 500 рублей; июнь 2012 года – 1987,52 рублей; июль 2012 года – 1735 рублей; август 2012 года – 141,71 рублей; сентябрь 2012 года – 763,67 рублей; октябрь 2012 года – 1044,54 рублей; ноябрь 2012 года – 1320,78 рублей; декабрь 2012 года – 810,39 рублей; январь 2013 года – 810,39 рублей; февраль 2013 года – 810,39 рублей; март 2013 года – 1186,59 рублей; апрель 2013 года – 1185,59 рублей; май 2013 года – 1186,59 рублей; июнь 2013 года – 1186,59 рублей; июль 2013 года –1858,4 рублей; август 2013 года – 264,2 рублей; сентябрь 2013 года – 1392,8 рублей; октябрь 2013 года – 692,8 рублей; ноябрь 2013 года – 693,8 рублей; декабрь 2013 года – 890,24 рублей; январь 2014 года – 725,28 рублей; февраль 2014 года – 800,28 рублей; март 2014 года – 712,28 рублей; апрель 2014 года – 613,28 рублей; май 2014 года – 712,28 рублей; июнь 2014 года – 713,28 рублей; июль 2014 года – 1303,32 рублей; август 2014 года – 207,32 рублей; сентябрь 2014 года – 1583 рублей; октябрь 2014 года – 712 рублей; ноябрь 2014 года – 713 рублей; декабрь 2014 года – 712 рублей; январь 2015 года – 713 рублей; февраль 2015 года – 712 рублей; март 2015 года – 713 рублей; апрель 2015 года – 712 рублей; май 2015 года – 713 рублей; июнь 2015 года – 712 рублей; июль 2015 года – 1641,4 рублей; августа 2015 года – 207,27 рублей; сентябрь 2015 года – 713 рублей; октябрь 2015 года – 712 рублей; ноябрь 2015 года – 713 рублей; декабрь 2015 года – 712 рублей; январь 2016 года – 713 рублей; февраль 2016 года – 712 рублей; март 2016 года – 713 рублей; апрель 2016 года – 712 рублей; май 2016 года – 713 рублей; июнь 2016 года – 712 рублей; июль 2016 года – 1526, 11 рублей; август 2016 года – 156,89 рублей; сентябрь 2016 года – 712 рублей; октябрь 2016 года – 713 рублей; ноябрь 2016 года – 712 рублей; декабрь 2016 года – 500 рублей; январь 2017 года – 213 рублей.

В период с 31.01.2017 по 02.04.2018 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, принадлежащий ФИО1, последнему незаконно была перечислена заработная плата по должности учителя МОУ «Лицей» в сумме 10 040,41 рублей: январь 2017 года – 713 рублей; февраль 2017 года – 712 рублей; март 2017 года – 713 рублей; апрель 2017 года – 712 рублей; май 2017 года – 713 рублей; июнь 2017 года – 712 рублей; июль 2017 года – 1573,86 рублей; август 2017 года – 110,63 рублей; сентябрь 2017 года – 712 рублей; октябрь 2017 года – 713 рублей; ноябрь 2017 года – 712 рублей; декабрь 2017 года – 713 рублей; январь 2018 года – 464,96 рублей; февраль 2018 года – 465,96 рублей; март 2018 года – 300 рублей.

В период с 17.04.2018 по 14.09.2018 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, принадлежащий ФИО1, последнему незаконно была перечислена заработная плата по должности учителя МОУ «Лицей» в сумме 2831,43 рублей: март 2018 года – 164,96 рублей; апрель 2018 года – 465,96 рублей; май 2018 года – 464,96 рублей; июнь 2018 года – 1578 рублей; июль 2018 года – 0 рублей; август 2018 года – 157,55 рублей.

Таким образом, в период с 22.09.2010 по 31.08.2018, ФИО1 являясь директором МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» и начальником МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил хищение бюджетных денежных средств, незаконно выплаченных в виде заработной платы в сумме 75 447,42 рублей, чем причинил Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия ущерб в указанной сумме. Похищенными таким образом денежными средствами ФИО1 завладел и распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался. Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 суду, данных им в ходе предварительного следствия, следует: с 2008 года по 31.08.2018 он работал учителем в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее МОУ «Лицей») и преподавал историю, географию и обществознание. Примерно в конце сентября 2010 года его назначили на должность директора МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений». МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений» осуществлял общее руководство над всеми школами Ельниковского района Республики Мордовия, в том числе и МОУ «Лицей». Его руководство школами выражалось, в том числе в даче указаний директорам школ о выполнении тех или иных заданий в области образования. Соответственно он, как директор МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений», с сентября 2010 года стал руководителем директора МОУ «Лицей». В сентябре 2015 года МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений» было переименовано в МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», при этом функции в целом остались те же. В МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района» он был назначен начальником и являлся руководителем у всех директоров школ Ельниковского района Республики Мордовия, в том числе у директора МОУ «Лицей» Свидетель №14. После своего назначения, находясь в должности директора МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений», в один из дней сентября 2010 года, точную дату и время он не помнит, но не раньше 22.09.2010, находясь на своем рабочем месте в своем кабинете в МКУ «Центр образовательных учреждений Ельниковского района» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, решил улучшить свое материальное состояние, путем незаконного получения заработной платы по должности учителя МОУ «Лицей», не выполняя при этом никакой работы по указанной должности. Далее, в один из дней сентября 2010 года, точную дату и время он не помнит, но не раньше 22.09.2010, он вызвал к себе в кабинет директора МОУ «Лицей» Свидетель №14, после чего, находясь в своем кабинете МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, дал устное указание Свидетель №14 не увольнять его с должности учителя МОУ «Лицей» и продолжать оформлять различные документы о его трудовой деятельности в указанном лицее. Он сказал Свидетель №14 отвести ему несколько часов в неделю проведения занятий по таким учебным дисциплинам как история, обществознание и география у учеников, обучающихся на дому. Он понимал, что никто из работников МОУ «Лицей», в частности и Свидетель №14, не узнают о том, что выполнять работу учителя он не будет, поскольку проведение занятий у учеников, обучающихся на дому, не предполагает какого-либо контроля со стороны руководства МОУ «Лицей» и личного ежедневного присутствия в учебном заведении. Свидетель №14 о его преступных намерениях по незаконному обогащению ничего не знал, об этом он ему ничего не говорил, поэтому тот согласился выполнить данное указание. В период с сентября 2010 года по 31.08.2018 года, директор МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия Свидетель №14 ежемесячно утверждал табели учёта рабочего времени, в которые напротив его фамилии и инициалов «ФИО1» вносились записи о его трудовой деятельности в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. Кроме этого Свидетель №14, действуя по его устному указанию, в период с сентября 2010 года по 31.08.2018 года в начале каждого учебного года издавал приказ об установлении учебной нагрузки, в которые ему назначал учебную нагрузку в количестве двух часов в неделю. Он, как учитель МОУ «Лицей», обязан был проводить учебные занятия по таким учебным дисциплинам как история, обществознание и география у учеников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, которые по причине того или иного заболевания не имели возможности посещать МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и фактически обучались на дому. При этом, в период с сентября 2010 года по 31.08.2018 года он лично в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия с целью выполнения работы по должности учителя не приходил, никаких учебных занятий, уроков, факультативов, элективов, в том числе у учащихся на дому, он не проводил. Другие учителя, отведенные ему часы указанным ученикам, также не проводили. Никаких журналов и иной документации, которую ведёт учитель МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, он фактически не оформлял. На основании указанных выше документов о его трудовой деятельности в МОУ «Лицей» на его имя в бухгалтерии указанного лицея ежемесячно в период с сентября 2010 года по 31.08.2018 года начислялись денежные средства в качестве заработной платы учителя МОУ «Лицей», которые перечислялись в указанный период на принадлежащие ему банковские счета №, № и №, открытые в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. За вышеуказанный период времени ему были перечислены денежные средства в общей сумме 75 447,42 рублей. Данные денежные средства он потратил на свои личные нужды по своему усмотрению. 31.08.2018 года приказом директора МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия № 19/4 от 31.08.2018 «Об увольнении сотрудника» он был уволен по собственному желанию с должности учителя МОУ «Лицей». Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. На данный момент времени ущерб в виде незаконно начисленной и перечисленной ему заработной платы учителя МОУ «Лицей» за период с сентября 2010 года по 31.08.2018 года им возмещен полностью (т.5 л.д.170-173, 40-44).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами: 

из показаний представителя потерпевшего представителя потерпевшего ФИО5 судом установлено, что она состоит в должности заместителя Главы Ельниковского муниципального района - начальника управления по социальной работе администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. В апреле 2023 года Краснослободским межрайонным следственным отделом следственного управления было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 От следователя ей стало известно, ФИО1 будучи руководителем МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района» не выполняя работы учителем в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия получил заработную плату в общей сумме 75 447,42 Данные денежные средства принадлежат бюджету администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. 

Из показаний свидетелей: Свидетель №3 Свидетель №4 Свидетель №6 Свидетель №12 данных в судебном заседании, оглашенных показаний свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №7 данных в ходе предварительного следствия, судом установлено, что они работают, а Свидетель №12 работала, преподавателями в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, в период времени с сентября 2010 года по август 2018 года ФИО1 какую либо педагогическую деятельность в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия не осуществлял.

Из показаний свидетеля Свидетель №14 данных в судебном заседании и его оглашенных показаний данных на предварительном следствии судом установлено, что он работал в должности директора МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия с 05.05.2007 года, в настоящее время он уволился. До сентября 2010 года одним из учителей истории и географии МОУ «Лицей» был ФИО1, которого в сентябре 2010 года назначили руководителем МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений». По роду своей деятельности ФИО1 осуществлял общее руководство над всеми школами Ельниковского района Республики Мордовия, в том числе и МОУ «Лицей». Он, как директор МОУ «Лицей» стал подчинённым ФИО1. В сентябре 2015 года, МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений» было переименовано в МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», при этом функции данного учреждения остались те же. В сентябре 2010 года, не позднее 22.09.2010, ФИО1 вызвал его к себе, и дал устное указание не увольнять его с должности учителя МОУ «Лицей» и продолжать оформлять различные документы о его трудовой деятельности в МОУ «Лицей». ФИО1 попросил его протарифицировать ему несколько часов в неделю проведения занятий по таким учебным дисциплинам как история, обществознание и география у учеников, обучающихся на дому. На просьбу ФИО1 он ответил согласием. Далее, в период примерно с 22.09.2010 по 31.08.2018 года им, как директором МОУ «Лицей» ежемесячно утверждался табель учёта рабочего времени. В данных табелях напротив фамилии и инициалов «ФИО1» вносились отметки о проведенных занятиях с учениками в МОУ «Лицей». В период с 22.09.2010 по 31.08.2018 ежегодно им, как директором МОУ «Лицей» в начале каждого учебного года издавался приказ об определении учебной нагрузки, которым ФИО1 назначалась учебная нагрузка в количестве 2 часов в неделю по следующим предметам: история, обществознание и география, ученикам, которые по причине заболевания (инвалидности) не могли посещать МОУ «Лицей». На основании табелей учета рабочего времени в бухгалтерии лицея ежемесячно в период с 22.09.2010 по 31.08.2018 года начислялись денежные средства в качестве заработной платы учителя МОУ «Лицей», которые перечислялись на личную банковскую карту ФИО1 О том, что ФИО1 свои обязанности учителя не выполнял и отведенные ему часы не проводил, ему известно не было. О том, что ФИО1 не проводил часы ему стало известно от оперативных сотрудников МВД. 31.08.2018 им был издан приказ, которым ФИО1 по заявлению был уволен с должности учителя МОУ «Лицей» по собственному желанию (т.5 л.д.124-127).

Из показаний свидетеля: Свидетель №11 данных в судебном заседании, оглашенных показаний свидетелей: ФИО6, Свидетель №10 данных в ходе предварительного следствия, судом установлено, что в связи с имемшимися у их детей заболеваниями они, будучи учениками в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия был переведен на индивидуальное обучение на дому. ФИО1 с их детьми каких либо занятий на дому не проводил, делали это другие педагоги (т.5 л.д.93-95 л.д.78-80).

Из показаний свидетеля: Свидетель №5 данных в судебном заседании, оглашенных показаний свидетелей: Свидетель №8, Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия судом установлено, что они, будучи учениками в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в связи с имевшимися заболеваниями, будучи учениками в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия был переведен на индивидуальное обучение на дому. ФИО1 каких либо занятий на дому с ними не проводил, делали это другие педагоги (т.5 л.д.48-49 л.д.78-80).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседаний:

Справкой об исследовании документов №79 от 27.02.2023, согласно которой в результате исследования документов МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия установлено, что в период с 01.09.2010 по 31.08.2018 на имя ФИО1 было начислено 86 123, 42 рублей, удержан НДФЛ в сумме 10 676 рублей. Денежные средства в сумме 75 447, 42 рублей были перечислены на счета ФИО1(т.4 л.д.208-215).

Распоряжением главы администрации Ельниковского муниципального района №277-р от 22.09.2010 «О ФИО1.», согласно которого ФИО1 с указанной даты назначен на должность директора МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений Ельниковского муниципального района» (т.1 л.д.34).

Постановлением главы администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №434 от 07.09.2015 «О переименовании МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений Ельниковского муниципального района» в МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района», согласно которого МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных образовательных учреждений Ельниковского муниципального района» с указанной даты переименован в МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района» (т.1 л.д.44).

Выпиской из приказа директора МОУ Ельниковской средней общеобразовательной школы от 15.08.1996 №33, согласно которой ФИО1 с указанной даты переведен учителем из Стародевиченской средней школы в Ельниковскую среднюю школу (т.5 л.д.143).

Постановлением главы Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №95 от 30.08.1999 «Об образовании и переименовании школ», согласно которого МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа» переименовано в МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа №1» (т.5 л.д.142).

Постановлением главы Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №177 от 09.07.2008 «О реорганизации МОУ «Лицей» с.Ельники, согласно которого «Ельниковская средняя общеобразовательная школа №1» присоединена к МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, являющегося правопреемником всех прав и обязательств МОУ «Ельниковская средняя общеобразовательная школа №1» (т.5 л.д.139).

Приказом директора МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №19/4 от 31.08.2018 «Об увольнении сотрудника», согласно которого ФИО1 с указанной даты уволен с должности учителя (т.1 л.д.50).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому 15.05.2023 произведен осмотр здания МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. С личных счетов данного учреждения в период с сентября 2010 года по август 2018 года ФИО1 перечислялась заработная плата по должности учителя (т.5 л.д.128-132).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому 15.05.2023 произведен осмотр кабинета начальника МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Именно в этом кабинете в один из дней сентября 2010 года состоялся разговор между ФИО1 и директором МОУ «Лице» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия Свидетель №14, в ходе которого ФИО1 дал Свидетель №14 устное указание не увольнять его с должности учителя и продолжать оформлять различные документы о его трудовой деятельности в указанном лицее (т.5 л.д.148-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому 24.05.2023 произведен осмотр здания Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>. В данном учреждении с 31.12.2008 по 11.01.2012 был открыт лицевой счет № и с 11.01.2012 по настоящее время открыт лицевой счет №, принадлежащие МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (т.5 л.д.156-160).

Протоколом осмотра предметов от 03.05.2023, согласно которому произведен осмотр оптического носителя информации CD-R диска, представленного по запросу из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлены банковские счета, принадлежащие ФИО1, на которые в период с 22.09.2010 по 31.08.2018 перечислены денежные средства в сумме 75447, 42 рублей в качестве заработной платы учителя МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (т.5 л.д.101-102).

Протоколом выемки от 27.04.2023, согласно которому в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия изъяты документы о начислении заработной платы на имя ФИО1, реестры по перечислениям заработной платы ФИО1, приказы об учебной нагрузки, тарификации педагогических работников и иные документы, имеющие значение для уголовного дела № (т.5 л.д.88-90).

Протоколом осмотра документов от 03.05.2023, согласно которому осмотрены документы: Подшивка №9 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2010 год;

Подшивка №8 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2011 год; Подшивка №2 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2012 год; Подшивка №3 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2013 год; Подшивка №5 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2014 год; Подшивка №6 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2015 год; Подшивка №4 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2016 год; Приказ об увольнении сотрудника №19/4 от 31.08.2018; Подшивка №1 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2017 год; Подшивка №7 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2018 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2010 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2011 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2012 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2013 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2014 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2015 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2016 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2017 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2018 год; Подшивка с приказами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия о назначении учебной нагрузки и индивидуальном обучении больных детей на дому за период с 2010 года по 2018 год (т.5 л.д.106-108).

Судом исследовалась психическая полноценность подсудимого. Изучив его поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в его психической полноценности не имеется, подсудимый, совершая деяние, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимал характер и противоправность своих действий, и желал их совершить.

На основании изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по уголовному делу и исключающих возможность постановления судом приговора, нет.

Следственные действия были проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов ФИО1.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Обвинение предъявлено в соответствии с требованиями ст.ст. 171-172 УПК РФ, обвинительное заключение составлено в соответствии со ст. 220 УПК РФ, каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела, нет. 

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд оценив, сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в приговоре доказательств, приходит к выводу, что доказательства по уголовному делу собраны в соответствии с законом. В приведенной совокупности доказательства являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга. Противоречивых доказательств, которые могли бы повлиять на выводы суда, в деле не имеется.

На основании исследованных доказательств, их анализа, оценки относимости, допустимости, достоверности суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что подсудимый злоупотребляя доверием, путем обмана, совершил действия направление на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества (денег) в свою пользу. Действия совершенны с корыстной целью и причинили ущерб собственнику денег. Совершение данных действий было бы невозможно без использования подсудимым своего служебного положения. 

Мотив совершенного преступления личная корыстная заинтересованность подсудимого, суд делает данный вывод исходя из приведенных выше доказательств.

При назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи.

Суд при оценке данных, характеризующих личность подсудимого, ФИО1 принимает во внимание и учитывает, что он, не судим, образование высшее, работает, военнообязанный, проживает по месту регистрации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, по месту жительства и работы характеризуется положительно, (т.5л.д.184,185,187,188,190,192,196) имеет заболевания: поясничный остеохондроз позвоночника, осложненный грыжей межпозвоночного диска, другие заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, в соответствии с п. «и», «к» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ признает и учитывает: признание вины раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5 л.д.66-67).

Так же, в качестве смягчающего наказания обстоятельства, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: наличие у ФИО1 заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание нет. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 УК РФ исходя из тяжести, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. 

Оснований для прекращения уголовного дела, или вынесения приговора без назначения наказания нет.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного преступления, личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно только при назначении за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы со штрафом в пределах санкции ч.3 ст. 159 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих вину обстоятельств дает суду основания для не назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность подсудимого, суд считает необходимым применить к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Оснований для рассрочки выплаты штрафа осужденным нет.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

В отношении подсудимого органом предварительно расследования мера пресечения не избиралась, оснований для её избрания судом с учетом назначаемого наказания и личности подсудимого нет. 

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа в в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно. Осужденный ФИО1 обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>) 430001» 

<

...> Л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, к/с 40102810345370000076 в Отделение - НБ Республика Мордовия, Банка России //УФК по Республике Мордовия г.Саранск БИК 018952501, р/с 

<

***> ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000. 

В соответствии с частями 1,3,5 статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

СD-R диск, содержащий информацию о перечислении денежных средств на банковские счета ФИО1 – хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. Подшивка №9 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2010 год; Подшивка №8 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2011 год; Подшивка №2 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2012 год; Подшивка №3 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2013 год; Подшивка №5 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2014 год; Подшивка №6 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2015 год; Подшивка №4 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2016 год; Приказ об увольнении сотрудника №19/4 от 31.08.2018; Подшивка №1 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2017 год; Подшивка №7 с документами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2018 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2010 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2011 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2012 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2013 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2014 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2015 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2016 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2017 год; Тарификация педагогических работников МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия за 2018 год; Подшивка с приказами МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия о назначении учебной нагрузки и индивидуальном обучении больных детей на дому за период с 2010 года по 2018 год - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснослободского МСО СУ СК Российской Федерации по Республике Мордовия возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров.